
 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI TRAPANI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.20220001182 DEL 05/10/2022

OGGETTO: Nomina del Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASP 
di Trapani

DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E

PATRIMONIALE 
PROPOSTA N. 20220001403 DEL 05/10/2022 

PROSPETTO DISPONIBILITA'

GESTIONE ANNO 

AUTORIZZAZIONE DI SPESA n. 

AUTORIZZAZIONE DI ENTRATA n. 

CONTO: 

CONTO: 

CONTO: 

AUTORIZZAZIONE PRESENTE ATTO Euro 

PROVENIENZA Controllo di Gestione e 
Sistemi Informativi Aziendali

U.O. 

SEDE Trapani

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Dott. 
Fabrizio Di Bella

RESPONSABILE U.O. Dott. fabrizio Di Bella

 
L'anno duemilaventidue, il giorno cinque del mese di ottobre presso la sede dell'Azienda 
Sanitaria Provinciale di Trapani, sita in Trapani nella via Mazzini n° 1 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Ing. Vincenzo Spera, nominato con Decreto Assessorato alla Salute n. 31/gab del 14 luglio
2022, con il parere favorevole del Direttore Amministrativo Dott.ssa Ornella Maria Monasteri, ha
adottato la seguente 

DELIBERAZIONE

sottoscritta con firma digitale 



Il Direttore della U.O.C. Controllo di Gestione e Sistemi Informativi Aziendali
Dott. Fabrizio Di Bella

PREMESSO CHE:

 con deliberazione n. 679 del 18/05/2022, immediatamente esecutiva è stata indetto avviso pubblico,
per  titoli  e  colloquio,  per la  selezione del  Presidente  dell’Organismo Indipendente  di  valutazione
dell’ASP di Trapani;

 con successivo provvedimento n. 703 del 24/05/2022 sono stati riproposti i modelli di domanda di
partecipazione  alla  selezione  e  di  dichiarazione  di  insussistenza  di  cause  di
incompatibilità/inconferibilità;

 l’avviso -corredato dei  suoi  allegati-  è stato  pubblicato sul  sito istituzionale dell’ASP di  Trapani
www.asptrapani.it nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  -  “Bandi  di  concorso”  e,
contestualmente, nell’apposita sezione del Portale della Performance; 

 con deliberazione n. 805 del 20/06/2022, è stata nominata la “Commissione Esaminatrice”, prevista
dall’art. 7 dell’avviso pubblico, per la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione e per la
valutazione comparativa delle candidature, composta come di seguito indicato:

- Presidente:  Dott.ssa  Francesca  Barraco  –  Resp.  U.O.C  Gestione  Amministrativa  delle  Attività
Convenzionate e CUP;

- Componente: Dott.ssa Maria Luigia Comparato – Resp. U.O.C. Gestione Amministrativa Ambito
Territoriale Marsala – Alcamo - Pantelleria; 

- Componente:  Dr.  Leonardo Sergio Romano – Resp.  U.O.S.  Contabilità  Analitica  e Controllo  di
Gestione;

- Segretario: Dr.ssa Giovanna Burgarella – Collaboratore Amministrativo Professionale;

PRESO ATTO CHE:
 la Commissione Esaminatrice ha articolato i propri lavori nei giorni 20/07/2022 (rif. verbale n. 1) e

08/09/2022 (rif. verbale n. 2);
 come risulta dal verbale n. 1 del 20/07/2022, allegato al presente provvedimento, entro il termine di

scadenza  stabilito  per  la  presentazione  delle  candidature  sono  prevenute  n.  13  istanze  di
partecipazione alla selezione, come di seguito specificato:

1. CALABRETTA SALVATORE
2. CICCARELLI SANTO
3. CURZIO PIETRO
4. DEL BENE LUCA
5. DI FALCO TIZIANA PAOLA RENATA
6. LODATO BALDASSARE
7. LOVILI GIORGIO
8. MANDOLESI STEFANO
9. MONASTERI SANTI
10. MORICCA CATERINA MARIA
11. RUSSO FABRIZIO
12. SCIACCHITANO ANTONINO MARIA
13. VENEZIANO SERGIO

 tutti i candidati sono stati ammessi alla selezione;
 come risulta dal verbale n. 2 del 08/09/2022, allegato al presente provvedimento, al colloquio si sono

presentati 6 candidati:

1. CICCARELLI SANTO
2. CURZIO PIETRO
3. LODATO BALDASSARE
4. LOVILI GIORGIO (da remoto)
5. SCIACCHITANO ANTONINO MARIA
6. VENEZIANO SERGIO

 tutti  i  candidati  che  hanno  sostenuto  il  colloquio  di  valutazione  sono  stati  ritenuti  idonei dalla

http://www.asptrapani.it/


Commissione esaminatrice,  che ha pure espresso, per ciascun candidato,  un “giudizio globale” in
termini di adeguatezza rispetto al ruolo da ricoprire;

 in data 09/09/2022, con nota prot. n. 0113154 allegata al presente provvedimento, sono stati trasmessi
alla UOC Controllo di Gestione e Sistemi Informativi Aziendali gli atti relativi alla selezione di cui si
tratta;

 in data 14/09/2022, con nota prot. n. 0115016, allegata al presente provvedimento, il Direttore della
predetta UOC ha consegnato tali atti al Commissario Straordinario per la designazione del candidato
al quale conferire l’incarico di Presidente dell’Organismo Indipendente dell’ASP di Trapani, come
previsto dall’art. 7, penultimo ed ultimo cpv, dell’avviso pubblico di selezione;

 in  data  28/09/2022,  con  nota  prot.  n.  0120492,  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento, il Commissario Straordinario ha motivatamente indicato il  Dott. Antonino
Maria  Sciacchitano quale  candidato  a  cui  conferire  l’incarico  di  Presidente  dell’Organismo
Indipendente  di  valutazione  dell’ASP di  Trapani  in  ragione  delle  motivazioni  con  la  stessa  nota
declinate;

CONSIDERATO CHE
 le  Amministrazioni,  a  ridosso  del  provvedimento  di  nomina,  sono tenute  a  richiedere,  tramite  il

Portale  della  Performance,  la  visura  relativa  all’iscrizione nell’Elenco degli  OIV e alla  fascia  di
appartenenza dei singoli partecipanti alla selezione;

 tale  adempimento  è  stato  espletato  e  che  il  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  con  mail  del
04/10/2022 ha riscontrato la richiesta di visura inviando il relativo esito, pure allegato al presente
provvedimento, da cui risulta che tutti i candidati partecipanti alla selezione sono attualmente iscritti
nell’Elenco nazionale, collocati in fascia 3 e quindi nominabili;

RITENUTO 

 di dover trasmettere il presente provvedimento, entro 30 giorni dalla sua adozione, al Dipartimento
della Funzione Pubblica per la pubblicazione dell’esito sul Portale della performance;

 di  dover  munire  il  presente  atto  della  clausola  di  immediata  esecutività,  stante  la  necessità  di
consentire  nel  più  breve  tempo  possibile  la  ripresa  dei  lavori  dell’Organismo  Indipendente  di
Valutazione;

DATO ATTO
 che il Responsabile della Struttura che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è conforme alla normativa vigente con riferimento
alla materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero ed utile
per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 14 gennaio
1994 n. 20 e s.m.i., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica
Amministrazione”,  nonché  nell’osservanza  dei  contenuti  del  vigente  Piano  Aziendale  della
Prevenzione  della  Corruzione,  con  particolare  riferimento  all’assenza  di  situazioni  di  conflitto
d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto e alla tematica connessa.

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa, di:

PRENDERE ATTO

 dei  verbali  prodotti  dalla  Commissione  Esaminatrice  nominata  con  Deliberazione  n.  805  del

20/06/2022, n. 1 del 20/07/2022 e n. 2 del 08/09/2022;

 della  nota  prot.  n.  0120492  del  28/09/2022,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;

 dell’esito della visura, reso in data 04/10/2022 dal Dipartimento della Funzione Pubblica-Ufficio per

la  Valutazione  della  performance,  relativa  all’iscrizione  nell’Elenco  nazionale  e  alla  fascia

professionale dei candidati partecipanti alla selezione;

NOMINARE



 conseguentemente, il Dott. Antonino Maria Sciacchitano, Presidente dell’Organismo Indipendente di

Valutazione dell’ASP di Trapani, costituito in forma collegiale, conferendo allo stesso candidato il

relativo incarico triennale, come previsto dall’art. 2 del relativo avviso pubblico;

DARE ATTO CHE    

 giusta D.A. n. 0964 del 7/04/2010, il compenso pro-capite per seduta, al lordo delle ritenute di legge,

salvo diverse disposizioni assessoriali, ammonta ad € 300,00 (trecento/00), con il limite massimo

annuo fissato nella misura del  5% del  compenso previsto per il  Direttore Generale/Commissario

dell’ASP di Trapani, 

 nel  caso  in  cui  il  componente  dell’O.I.V.  non abbia  residenza  nel  Comune  di  Trapani,  ad  esso

compete  il  rimborso  delle  spese  sostenute  per  l’espletamento  dell’incarico  secondo  il  vigente

regolamento aziendale per la disciplina del trattamento di trasferta del personale dipendente;

 la spesa derivante dal presente provvedimento è già stata autorizzata, fino al mese di agosto 2023,

con deliberazione n. 1008 del 06/08/2020;

NOTIFICARE       

 il presente provvedimento al Dott. Antonino Maria Sciacchitano;

TRASMETTERE

 il presente provvedimento, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione, al Dipartimento della Funzione

Pubblica per la pubblicazione dell’esito della selezione sul Portale della performance e alla U.O.C.

Economico Finanziario e Patrimoniale;

   PUBBLICARE       

 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito  web  aziendale il  presente provvedimento di

nomina, unitamente al  curriculum del Dott. Antonino Maria Sciacchitano e alle dichiarazioni dallo

stesso rilasciate riguardo all’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, ex art. 20 del

D. Lgs. n. 39 del 08/04/2013;



DICHIARARE 

 il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

        L’estensore del provvedimento
               Dr.ssa Anna Carlino

  Il Responsabile del Procedimento       Il Responsabile U.OC. Controllo di Gestione e S.I.A.
      (Dott. Fabrizio Di Bella)                                      (Dott. Fabrizio Di Bella)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA 
la proposta di deliberazione che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta;
RITENUTO 
di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura

proponente, e conseguentemente:

PRENDERE ATTO

 dei  verbali  prodotti  dalla  Commissione  Esaminatrice  nominata  con  Deliberazione  n.  805  del

20/06/2022, n. 1 del 20/07/2022 e n. 2 del 08/09/2022;

 della  nota  prot.  n.  0120492  del  28/09/2022,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;

 dell’esito della visura, reso in data 04/10/2022 dal Dipartimento della Funzione Pubblica-Ufficio per

la  Valutazione  della  Performance,  relativa  all’iscrizione  nell’Elenco  nazionale  e  alla  fascia

professionale dei candidati partecipanti alla selezione;

NOMINARE

 conseguentemente, il Dott. Antonino Maria Sciacchitano, Presidente dell’Organismo Indipendente di

Valutazione dell’ASP di Trapani, costituito in forma collegiale, conferendo allo stesso candidato il

relativo incarico triennale, come previsto dall’art. 2 del relativo avviso pubblico;

DARE ATTO CHE    

 giusta D.A. n. 0964 del 7/04/2010, il compenso pro-capite per seduta, al lordo delle ritenute di legge,

salvo diverse disposizioni assessoriali, ammonta ad € 300,00 (trecento/00), con il limite massimo

annuo fissato nella misura del  5% del  compenso previsto per il  Direttore Generale/Commissario

dell’ASP di Trapani, 

 nel  caso  in  cui  il  componente  dell’O.I.V.  non abbia  residenza  nel  Comune  di  Trapani,  ad  esso

compete  il  rimborso  delle  spese  sostenute  per  l’espletamento  dell’incarico  secondo  il  vigente

regolamento aziendale per la disciplina del trattamento di trasferta del personale dipendente;

 la spesa derivante dal presente provvedimento è già stata autorizzata, fino al mese di agosto 2023,

con deliberazione n. 1008 del 06/08/2020;

NOTIFICARE       

 il presente provvedimento al Dott. Antonino Maria Sciacchitano;

TRASMETTERE



 il presente provvedimento, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione, al Dipartimento della Funzione

Pubblica per la pubblicazione dell’esito della selezione sul Portale della performance e alla U.O.C.

Economico Finanziario e Patrimoniale;

   PUBBLICARE       

 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito  web  aziendale il  presente provvedimento di

nomina, unitamente al  curriculum del Dott. Antonino Maria Sciacchitano e alle dichiarazioni dallo

stesso rilasciate riguardo all’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, ex art. 20 del

D. Lgs. n. 39 del 08/04/2013;

DICHIARARE 

 il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

la presente deliberazione è composta -escluso il frontespizio- da n. 5 pagine ed è firmata digitalmente


